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اگرکارفرمایی لیست بیمه رد نکند. چاره چیست؟ 

معمولا بازرسین سازمان تامین اجتماعي مکلفند در طَـي سال دو مرحله به کارگاه هاي 
مشمول  مراجعه و نام و نام خانوادگي بیمه شدگان را در لیست بازرسي قید نمایند ، لذا در 
صورت عدم مراجعه بازرسین به محل ، کارگر موصوف مي تواند با درخواست شخصي بدون 
ذکر نام و نشان از سازمان تامین اجتماعي محل بازرسي از کارگاه مورد نظر را تقاضا کند.

اگر فردي در آخرین کارگاهي که مشغول به کار هست بیش از 365 روز سابقه 
تأمین اجتماعي داشته باشه اما کارکرد ماهانه اش 18 روز در ماه باشه امکان 

بهره مند شدن از بیمه بیکاري را دارد؟
جهت برخورداری از بیمه بیکاری حداقل شش ماه سابقه در کارهای دائمی و یک 
سال در کارهای قرارداد موقت نیاز است و منظور از ماه 30 روز کاری )31 روز در ماه 

های 31 روزه( است.
آیا داشتن پروانه کسب باعث میشود حقوق بیمه بیکاری قطع شود؟

به موجب تبصره ماده21 آئین نامه اجرایی بیمه بیکاری مقرری بیمه شدگان بیکاری که 
با استفاده از مزایای قانون بیمه بیکاری و آیین نامه موفق به اخذپروانه کسب وکار و یا 
موافقت اصولی می شوند از تاریخ آغاز بهره برداری و کسب و کار طبق اعلام ادارات کار به 

تامین اجتماعی مقرری قطع می گردد.
شرایط بیمه بیکاری مادران شیرده بعد از مرخصی زایمان چگونه است ؟

چنانچه خانم  با اخذ رای دیوان از 9 ماه مرخصی زایمان بهره مند گردید  می تواند بر 
اساس دادنامه ۴82 هیات عمومی دیوان عدالت اداری بلافاصله بعد از ایام استراحت در 

صورت اعلام عدم نیاز کارفرما از مقرری بیمه بیکاری بهره مند گردد.

در صورت فوت، بیمه گر موظف خواهد بود تمامی اقساط باقی 
مانده را پرداخت خواهد کرد. همچنین در صورتی که به بیماری 
مبتلا شده باشید و در اثر همین بیماری فوت کنید، بیمه عمر 
تمام هزینه های درمان، هزینه بستری شدن و همچنین هزینه 

کفن و دفن  را پرداخت خواهد کرد. 
۴( سود  تضمینی و سود مشارکت در منافع در انتظار شماست: 
یکی از امتیاز های خرید یک بیمه عمر و تامین آتیه که باعث 
می شود به عنوان یک سپرده گذاری در نظر گرفته شود، تعلق 
گرفتن سود به پولی است که بابت بیمه نامه صرف می شود. 
در اصل شما هر چقدر حق بیمه می پردازید شبیه آن است که 
پول تان را در یک سپرده بلند مدت در بانک ها سرمایه گذاری 

می کنید، با چند تفاوت. مثلا برای خرید بیمه عمر تعیین رقم 
دست شماست. در حالی که برای سپرده گذاری در بانک باید 
یک حداقل پول را به صورت یکجا در اختیار بانک قرار دهید.

۵( برای اعضای خانواده، مستمری تعیین کنید: شما می توانید 
در زمان خرید بیمه عمر، در قرارداد تعیین کنید که پس از فوت 
خود، به افراد ذکر شده در قرارداد، یک مستمری ماهانه داده 

شود تا از نظر گذران زندگی مشکلی نداشته باشند 
6( بیمه عمر، یک سرمایه گذاری ایده آل است: در حقیقت 
از مزایای خرید بیمه عمر نظم دادن به پس انداز کردن است. 
کسانی که تحمل زیادی در پس انداز کردن ندارند و هر آن 
ممکن است همه آنچه را که جمع کرده اند به باد دهند، به 

خوبی می توانند از این ویژگی بیمه عمر استفاده کنند. بهتر 
است این را هم بدانید که بر اساس قوانین قضایی تقسیم 
سرمایه بیمه عمر و مقرری کارمند متوفی تابع مقررات ارث 
نیست. سرمایه بیمه عمر جزو ماترک نبوده و مشمول مقررات 
ارث خارج نیست. شخص می تواند به هر میزان که بخواهد 
و به هرکسی که صلاح می داند در قسمت ذینفع، شخص یا 
اشخاص مورد نظر خود را بعنوان ذینفع قرار دهد و یا درصدی 
و یا کل سرمایه را به موسسه خیریه بدهد.بنابر این شما یک 
سرمایه گذاری انجام داده اید که از محل پس اندازهای تان به 
دست آمده و یک ارثیه خوب برای وارث ها به شمار می آید. 

این پس انداز حتی از پرداخت مالیات هم معاف است.

خرید بیمه نامه های اختیاری در کشور خصوصا در کلان شهرها 
کم کم در حال گسترش است. از طرف دیگر هم دولت 
برنامه هایی برای اجباری کردن خرید برخی بیمه نامه ها که 
ضرورت شان به شدت حس می شود، دارد. بیمه های درمانی 
هم کم و بیش عرضه می شوند و مردم برای خرید آنها اشتیاق 
بیشتری دارند. شاخه ای از بیمه که هنوز نتوانسته اسم ورسم 
پیدا کند، بیمه عمر و تامین آتیه است. این نوع بیمه در 
کشور های پیشرفته بیشتر از سایر بیمه نامه ها مورد استقبال قرار 
گرفته است. یکی از دلایل توجه نکردن ایرانی ها به این بیمه  
 آشنا نبودن با مزایای آن است. تصوری که اکثر ما از بیمه عمر 
داریم این است بعد از مرگ وراث می توانند خسارت بگیرند. در 
حالی که این فقط یکی از مزیت ها و امتیاز های این بیمه نامه 
است. بیمه عمر و زندگی در اصل یک نوع سرمایه گذاری در 
جنبه های مختلف است. این نوع از سرمایه گذاری در علم جدید 
اقتصاد، سرمایه گذاری چند وجهی نامیده می شود. اولین قدم 
برای خرید یک بیمه نامه عمر و زندگی خوب، مشورت با یک 
مشاور بیمه و بازارهای مالی است. یک مشاور خوب تمام بایدها 
و نبایدهای بیمه عمر را برای شما بیان خواهد  کرد.بعد از 
شناخت همه جانبه این بیمه نامه ها نوبت به خرید آگاهانه این 
بیمه نامه می رسد. چند مزیت کلی و مهم این بیمه نامه ها که 
می تواند شما را در تصمیم گیری عاقلانه کمک کند عبارتند از:

1( بیمه عمر، حامی قوی در دوران از کار افتادگی است: یکی 
از بدترین اتفاقاتی که ممکن است برای هر فردی در طول 
حیاتش رخ بدهد، مسئله از کار افتادگی اوست. در آن زمان،  فرد 
قادر به تامین هزینه های زندگی نیست. در همین زمان است 
که بزرگترین گره کور زندگی او به وجود خواهد آمد. یکی از 
مهمترین مزیت های بیمه عمر که تقریبا کسی از آن با خبر 
نیست این است که در صورت تایید پزشک معتبر نمایندگی 
بیمه نامه مبنی بر از کارافتادگی شما، شرکت بیمه گر موظف 
است بدون دریافت ادامه حق بیمه، خدمات درمانی را برای شما 
ارائه کرده و همچنین یک مستمری ماهانه را برای اداره امور 

زندگی شما در نظر بگیرد. 
2( با کمک بیمه عمر، از تسهیلات با سود کم استفاده کنید: 
یکی از مهمترین مشکلات افراد، گرفتن وام های بانکی است که 
نیاز به ضامن دارد. در صورت داشتن بیمه عمر، می توانید بدون 
نیاز به ضامن، از تسهیلات بانکی استفاده نمایید. در حال حاضر 
هیچ کدام از بانک های کشور میزان سپرده ها را در پرداخت 
تسهیلات به مشتریان شان در نظر نمی گیرند. یعنی هیچ بانکی 
به خاطر اینکه کسی در آن بانک سپرده گذاری کرده حق ندارد 
امتیاز خاصی در زمینه پرداخت تسهیلات برای او در نظر بگیرد. 
اما یکی از مشوق های شرکت  های بیمه در فروش بیمه عمر و 
تامین آتیه پرداخت تسهیلات ارزان است. این اجازه از طرف 
بیمه مرکزی به همه شرکت ها داده شده است. بعد از پرداخت 
حداقل ۵0 درصد از کل حق بیمه به میزان 90 درصد از سرمایه 
بازخریدی با نرخ سود ۴ درصد به اضافه سود تضمینی به افراد 
تسهیلات می دهند. باز پرداخت این تسهیلات می تواند ماهانه 
یا سالانه باشد. در حقیقت تعیین زمان بازپرداخت ها، با خود 
شما خواهد بود. اگر کسانی به تسهیلات نیاز داشته باشند این 
امکان را دارند که همه حق بیمه را یکجا پرداخت کنند و وام 
بیشتری بگیرند. همچنین پس از باز پرداخت وام هم اگر یک 
ماه صبر کنند، می توانند دوباره درخواست دریافت تسهیلات را 
ارائه کنند و باز هم تسهیلات با نرخ سود پایین در یافت نمایند.

3( نگرانی پرداخت بدهی های خود بعد از فوت نباشید: اگر شما 
در طول حیات وامی دریافت نموده اید، با داشتن بیمه عمر، 

تصوری که در مورد سفته در ذهن خیلی 
از ما شکل گرفته در حدیست که  از این 
وسیله تعهد پول می ترسیم یا تصور می 
کنیم نقطه ضعف بزرگی است که ممکن است بعدها علیه خودمان، از آن 
استفاده شود. اما سفته بر خلاف این تصور  نکات و ویژگی های مختلفی 
دارد که می تواند بسیار کاربردی باشد. با اینکه در حال حاضر برای تعهد 
پرداخت مبلغی در زمان آینده همه از چک استفاده می کنند و آن را ترجیح 
می دهند اما سفته در مقابل چک خطر کمتری برای صادرکننده آن دارد. 
شاید به همین دلیل هم کم کم از معاملات کنار رفته؛ چرا که خطر کمتر 

برای صادرکننده سفته، یعنی پایین تر آمدن احتمال وصول مبلغ آن .

  تنظیم و تکمیل سفته
برای اینکه بشود نام یک سند را سفته گذاشت، باید مشخصات ظاهری 
آن رعایت شود، در غیر این صورت، سفته ای که امضا می کنید مشمول 
مقررات نمی شود. اول اینکه مبلغ باید به صورت تمام حروف روی آن نوشته 
شده باشد. مبلغی که تعهد می کنید نباید از مبلغ اسمی آن بیشتر باشد، در 
واقع مبلغ اسمی ، سقفی است برای تعهد در آن سند؛ مثلا برای تعهدکردن 
270میلیون ریال باید سفته 300میلیونی بخرید. دوم اینکه گیرنده وجه 
مشخص باشد البته حتما لازم نیست نام شخص خاصی روی سفته نوشته 
شود. سفته می تواند در وجه حامل باشد یا به شخص دیگری حواله شود؛ 

عبارت “حواله کرد” برای همین است.
سومین ویژگی ای که باید به آن توجه کنید این است که تاریخ پرداخت 
آن مشخص باشد. اگر تاریخ نوشته نشود، سفته مشخصات ظاهری خود 
را از دست می دهد و دیگر یک سند تجاری نخواهد بود. بلکه فقط یک 
سند عادی است که طبق قانون مدنی می توان نسبت به وصول مبلغ آن 
اقدام کرد. در ضمن این امر می تواند دلیلی بر عندالمطالبه بودن آن باشد؛ 
یعنی موقع پرکردن سفته تاریخ برای دو طرف اهمیتی نداشته بلکه مبلغ 

تعهد شده مهم بوده است.

  تغییر در سفته
برای اینکه وضعیت سفته را تغییر دهید، می توانید آن را پشت نویسی یا 
ظهرنویسی کنید. مثلا عبارت “حواله کرد” برای انتقال سند به فرد دیگری 
است اما اگر این عبارت را خط بزنید به این معنی است که حق انتقال 
را از دارنده سلب کرده اید و اگر مجبور به انتقال شوید باید  ظهرنویسی 
کنید و بنویسید که این سند به فلانی منتقل شد و پای نوشته تان را هم 
امضا کنید. همچنین می توانید برای دریافت وجه به دیگری وکالت دهید 
که این  را هم باید ظهر نویسی گرده و امضا کنید، چون اصولا ظهرنویسی 
برای انتقال است، اگر برای وکالت در وصول باشد، باید عبارت “برای 
وکالت” تصریح شود و به امضای دارنده برسد. کسی که با ظهرنویسی 
وکالت پیدا می کند، درست مانند دارنده سفته حق اقامه دعوی را نیز 

برای وصول آن خواهد داشت.

  حق بازداشت در صورت عدم پرداخت
برای اینکه بتوانید از مسئولیت تضامنی ظهرنویس ها برای وصول طلب 
خود استفاده کنید، باید تا قبل از اینکه یک سال از تاریخ واخواست بگذرد، 
دادخواستی علیه آنها به دادگاه تقدیم کنید. اگر این کار را انجام ندهید، 
بعد از یک سال دعوی شما علیه ظهرنویس ها پذیرفته نمی شود اما اگر 
دادخواست بدهید، این حق را خواهید داشت که از دادگاه تقاضای تأمین 
کنید؛ به این معنی است که قبل از رسیدگی و صدور حکم، مالی را از 
اموال طرف دعوی که معادل مبلغ طلب شماست، به دادگاه معرفی کنید 
تا برای اطمینان از وصول طلب، به نفع شما توقیف شود. در این صورت 
بعد از صدور حکم، حتی در صورتی که ضامن طلب شما را نپذیرد، باز 
هم وصول طلب شما از مال توقیف شده، امکان دارد. در این صورت خیلی 
آسان تر و مطمئن تر به پولتان می رسید اما اگر اموالی از محکوم پیدا 
نشود، به استناد ماده2 قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی، می توانید 

تقاضای بازداشت شخص محکوم را کنید.
نکته: تمام ویژگی ها و وظایفی که در قانون تجارت برای سفته گفته 

شده است، در عرف امروز با استفاده از چک خیلی ساده تر و مطمئن تر 
اجرا می شود. بنابراین بهترین و مهم ترین کاربردی که امروز برای سفته 
باقی مانده، استفاده از آن برای ضمانت است؛ یا ضمانت حسن انجام کار 
یا ضمانت پرداخت اقساط وام و مانند اینها. در این صورت سفته تبدیل به 
امانتی می شود که شما در اختیار کارفرما یا طلبکار خود گذاشته اید تا در 
صورت تخلف از شرط از آن استفاده کند. در این صورت برای اینکه دچار 
مشکل حقوقی نشوید حتما در یک دفتر اسناد رسمی از فرد رسید بگیرید.

  اگر سفته وصول نشود
ممکن است مبلغ تعهد شده ، با رسیدن موعد مقرر پرداخت نشود. در 
این صورت اگر دارنده سفته هستید، باید تا 10روز بعد از تاریخ سررسید، 
سفته را واخواست کنید. برای این کار باید واخواست نامه ای تنظیم و 
به دادگاه رسیدگی کننده به امور حقوقی تقدیم کنید. واخواست نامه 
چاپی را می توان از دادگاه و یا حتی از بانک ها تهیه کرد. در تنظیم 
واخواست نامه باید یک رونوشت کامل از موارد امضا شده، بنویسید و 
با استفاده از کاربن آن را در 3نسخه مشابه تنظیم  کنید. بعد از تهیه و 
چسباندن تمبر به واخواست خود، دادگاه دستور می دهد که این برگه 
توسط مامور اجرا به صادرکننده سفته ابلاغ شود. یادتان باشد که در 
مورد وصول مبلغ ، هیچ نوشته  ای از نظر اعتبار و قدرت اجرایی، جایگزین 

واخواست نامه نمی  شود.

  مسئولیت ظهرنویسان
سفته ممکن است با ظهرنویسی های متعدد به اشخاص متعددی منتقل 
شود. در این حالت صادرکننده یعنی کسی که آن را امضا می کند و 
تمام ظهرنویس ها همگی در مقابل دارنده آن “مسئولیت تضامنی” دارند. 
مسئولیت تضامنی به این معنی است که تمام این افراد مسئول پرداخت 
تمام مبلغ هستند؛ یعنی اگر دارنده سفته هستید می توانید به هر کدام 
از امضاکنندگان که دسترسی راحت تری به او دارید مراجعه کنید و کل 

مبلغ را از او بخواهید. 

  انتقال سفته
کسی که این سند به نام او صادر شده است، می تواند آن را به شخص 
دیگری انتقال دهد. برای این کار باید سفته را به نام نفر سومی ظهرنویسی 
کنید. در این صورت، تمام حقوق و مزایای مربوط به سفته، به دارنده 
جدید منتقل می شود. انتقال سفته با امضای دارنده آن انجام می شود. 
کسی که سفته به نام او امضا شده یا کسی که با ظهرنویسی به او منتقل 

شده، دارنده سفته محسوب می شود. 

  سفته، بدون نام
در تنظیم سفته ، این امکان وجود دارد که بدهکار،سفته ای را که صادر می 
کند ، بدون ذکر نام طلبکار به وی بدهد که این گونه فرد می تواند یا 
خودش در سررسید برای گرفتن پول اقدام کند یا این که آن را به دیگری 
حواله بدهد، عبارت »حواله کرد« در سفته به شخص دارنده این اختیار را 
می دهد که بتواند سفته را به دیگری منتقل کند، ولی اگر »حواله کرد« 
خط زده شود، دارنده سفته نمی تواند آن را به دیگری انتقال دهد و تنها 
خود وی باید برای وصول آن اقدام کند، علاوه بر آن  می تواند با پشت 

نویسی آن را به شخص دیگری انتقال دهد.

  از کجا بخریم؟
سفته را می شود از هر جایی تهیه کرد. از دستفروش های توی بازار گرفته 
تا بعضی از دکه های روزنامه فروشی اما مطمئن ترین محل برای تهیه این 
سند، شعبه های بانک ملی است. اگر آن را از جای نامعتبر بخرید ممکن 
است مبلغی بیشتر از آنچه مصوب است از شما بگیرند. حتی ممکن است 
در مقابل مبلغ بیشتر به شما سند جعلی بدهند که دردسرهای زیادی 
برای شما داشته باشد. بهای مصوب برای سفته عبارت است از 0/۵ در 

هزار مبلغ اسمی سند است.

نکات حقوقی پیرامون مقررات سفته 
سجاد حاجبی خانیکی

کارشناس ارشد حقوق

چند پرسش اساسی درباره کارگران و کارفرمایان

چرا باید بیمه عمر داشته باشیم؟
بررسی مزایای ناگفته بیمه عمر

فرصت ها در زندگی هم چون باد در گذرند. گاهی حتی غفلتی کوچک می تواند یک عمر پشیمانی به بار بیاورد. پس لازم است تا جای ممکن برای هر قدم از زندگی 
برنامه ریزی دقیقی داشته باشیم. سرمایه گذاری در زمینه های مختلف تا حدی ما را در برابر مشکلات اقتصادی آینده ایمن می کند. در این بین خرید بیمه های عمر پیشنهاد 
حائز اهمیتی است. با اینکه در سال های اخیر این نوع بیمه نامه ها شهرت خاصی پیدا کرده اند اما هنوز عده ای در خرید آن ها تردید دارند. مثلا اگر به چنین افرادی پیشنهاد 
کنید که در زمینه بیمه عمر، سرمایه خود را وارد کنند، اولین سوالی که برای آن ها پیش خواهد آمد این است که چرا در میان تمام راه هایی موجود برای سرمایه گذاری، باید به سراغ بیمه عمر بروند. 

در این مقاله تمام دلایل الزام به استفاده از بیمه عمر را بیان خواهیم کرد تا بتوانید بر این شک و تردید فائق آمده و تصمیم درستی بگیرید!

راحله شعبانی 
روزنامه نگار

بیمه عمر و زندگی 
در اصل یک نوع 
سرمایه گذاری در 
جنبه های مختلف 
است. این نوع از 
سرمایه گذاری در 
علم جدید اقتصاد، 

سرمایه گذاری 
چند وجهی نامیده 

می شود.
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